Robert Grosseteste, o którym już wspomnieliśmy, jako o tłumaczu Pseudo Dionizego, wyjaśnia w komentarzu do tegoż Pseudo Dionizego, że wyrażenie „*supernaturaliter intelligens*” oznacza: rozumiejąc ponad zwykłą, naturalną moc człowieka²¹.

¹⁷ Hugo A. S. Vict., *Expos. in Hierarchiam coel. s. Dion.* lib. 3, (P. L. 175, 970): *supernaturalium id est nostram naturam excedentium speculationum et omnino incomprehensibilium nobis* (podkr. moje).

¹⁸ Tamże lib. 4 (P. L. 175, 1002 BC): *...Quae divinitati naturaliter insunt, quoniam ex ipsa sunt; et supernaturaliter, quoniam idem cum ipsa sunt; naturaliter, quoniam coaeterna; supernaturaliter, quoniam coessentialia; quod enim semper inest naturale est, quoniam natura ipsa est, et ipsum natura est* (podkr. moje). O wpływie komentarza Hugona na komentarz Tomasza por. M. D. Chenu, dz. cyt. 196.

¹⁹ Petrus Lombardus, *Sent.* lib. 2, dist. 18, 7 (P. L. 192, 689): *Omnium ergo quae ad gratiam significandam non naturali motu rerum, sed mirabiliter facta sunt, absconditae causae in Deo fuerunt; quorum unum erat, quod mulier facta est de latere viri dormientis.*

²⁰ Tamże lib. 3, dist. 35, 3 (P. L. 192, 823): *Et notandum quod intellectus et scientia quae dicuntur dona Spiritus Sancti, alia sunt ab intellectu et scientia quae naturaliter sunt in anima homini: haec enim virtutes sunt, quae per gratiam infunduntur animis fidelium ut per eas recte vivant. Illa vero naturaliter habet homo ex beneficio creationis; a Deo tamen.*

²¹ *Com. De Myst. Theol.* Cod. Lat. 18210 (Tegernsee 151) f. 82 Rb i f. 85 Vb. Cyt. za A. Deneffe, dz. cyt. 349.

Współczesny św. Tomaszowi Bona w entura († 1274) niezwykle rzadko używa wyrażenia „nadprzyrodzony”, nieco częściej natomiast wyrażenia „ponad naturą” (*supra naturam*)²². Rzadko również stosował wyrażenie „nadprzyrodzony” Albert Wielki († 1280). Mówi on jednak w swojej *Sumie Teologii*, że Najświętsza Maryja Panna narodziła się na skutek próśb swych rodziców i obietnicy bożej, a więc w sposób nadprzyrodzony²³. W komentarzu do *Sentencji* Piotra Lombarda stwierdza, że ponad naturalne jest to wszystko, czego natura nie może uczynić, jak tylko przyjmując posłusznie działanie boże²⁴. W komentarzu Alberta Wielkiego do Pseudo Dionizego *De Coelesti Hierarchia* „nadprzyrodzona substancja” (*supernaturalis substantia*) oznacza duchy czyste, wyrażenie zaś dionizańskie o poczęciu Chrystusa przez Najświętszą Maryję Pannę w sposób nadprzyrodzony, wyjaśnia, że moc nadprzyrodzona oznacza moc bożą²⁵.

Jak widać z przytoczonych przykładów wyrażenie „nadprzyrodzony” stosowane było we wczesnej scholastyce i u współczesnych św. Tomaszowi teologów dość przypadkowo i zdecydowanie rzadko, a co za tym idzie — bez dokładniejszego spreycyzowania jego treści.